12 / BOLETIM Nº 46 - 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Resolve designar os servidores técnicos administrativos do Campus UFRJ
Macaé responsáveis pela realização do Processo Seletivo para Contratação de
Professor Substituto Edital nº 381 de 28 de outubro de 2015, publicado no DOU
nº 207 de 29 de outubro de 2015 com inscrições sendo realizadas no período de
03 a 06 novembro, sendo relacionados abaixo:

• MARIA TALITA DA SILVA SANTOS - SIAPE nº 1959080
• GILMARA BASÍLIO CAETANO - SIAPE nº 2015504
• CARLOS EDUARDO PECLI DE MORAES - SIAPE nº 2011266
• JULLYANA DE LIMA DIAS - SIAPE nº 2130575
• JÚNIOR CÉSAR CAMPOS - SIAPE nº 2109797
Aos servidores fi ca atribuído à competência da realização de inscrições dos

candidatos, recebimento e guarda de materiais, gestão de informações referente
ao processo seletivo, preparação de material de apoio das bancas, acompa-
nhamento do processo, recebimento das atas e relatórios, publicação de portarias,
montagem e tramitação dos processos de Contratação.

PORTARIA Nº 8111, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada
pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014,
no uso de suas atribuições torna pública a homologação pelo referido Conselho,
da composição da Comissão Julgadora para a análise e julgamento dos pedidos
de Estágio Probatório e Progressão Horizontal dos professores requerentes do
Campus UFRJ Macaé:
Comissão Julgadora
Membros Titulares:

• Francisco de Assis Esteves – Professor Titular – Depto. de Ecologia –
CCS/UFRJ

• Tatiana Paleo Konno – Professora Adjunto IV – Campus UFRJ Macaé
• Raquel de Souza Gestinari- Professora Adjunto IV – Campus UFRJ-Macaé

Membros Suplentes:
• Sergio Luiz Costa Bonecker – Professor Associado II – IB - CCS – UFRJ
• Alexandre Fernandes Corrêa – Professor Associado IV – Campus UFRJ-Macaé
• Lísia Mônica de Souza Gestinari- Professora Adjunto IV – Campus UFRJ-Macaé

Requerentes Estágio Probatório:
• Shaft Corrêa Pinto – Classe Adjunto
• Willian Jonis Andrioli – Classe Adjunto
• Thiago Barth – Classe Adjunto

Requerentes Progressão Horizontal:
• Michael Maia Mincarone -da classe de Adjunto II para Adjunto III
• Willian Jonis Andrioli- da classe de Adjunto I para Adjunto II
• Thiago Barth - da classe de Adjunto I para Adjunto II
• Shaft Corrêa Pinto – da Classe de Adjunto I para Adjunto II
• Gustavo Arantes Camargo - da classe de Adjunto II para Adjunto III
• Giuliana Franco Leal – da classe de Adjunto II para Adjunto III

PORTARIA Nº 8124, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada
pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014,
no uso de suas atribuições torna pública a homologação pelo referido Conselho,
da composição da Comissão Julgadora para a análise e julgamento dos pedidos
de Estágio Probatório e Progressão Horizontal dos professores requerentes do
Campus UFRJ Macaé:
Comissão Julgadora
Membros Titulares:

• Alexandre Fernandes Corrêa – Professor Associado IV – Campus UFRJ-Macaé
• Robson Mendes Matos – Professor Associado III – Campus UFRJ Macaé
• Elizabeth Accioly - Professora Associada IV – INJC - UFRJ

Membros Suplentes:
• Francisco de Assis Esteves – Professor Titular – Depto. de Ecologia – CCS/UFRJ
• Tatiana Paleo Konno – Professora Adjunto IV – Campus UFRJ Macaé
• Paulo de Assis Melo- Professor Associado IV – Campus UFRJ-Macaé

Requerentes Estágio Probatório:
• Celso Luís Ribeiro Belmiro – Classe Adjunto
• Maximiliano da Silva Sangoi – Classe Adjunto

Requerentes Progressão Horizontal:
• Jane de Carlos Santana Capelli -da classe de Adjunto III para Adjunto IV
• Chaquip Daher Netto- da classe de Adjunto III para Adjunto IV
• Danielle Maria de Souza Serio dos Santos - da classe de Adjunto I para

Adjunto II
• Juliana Montani Raimundo - da classe de Adjunto III para Adjunto IV
• Aricelso Maia Limaverde Filho - da classe de Adjunto III para Adjunto IV
• Cherrine Kelse Pires - da classe de Adjunto III para Adjunto IV
• Paula Lima do Carmo - da classe de Adjunto II para Adjunto III
• Leila Brito Bergold - da classe de Adjunto II para Adjunto III

CAMPUS XERÉM

PORTARIA Nº 8202, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Pro Tempore do Campus de Xerém da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora RAQUEL MORAES SOARES, no uso das suas atribuições,

Resolve retifi car o texto da Portaria nº 7593 de 23 de outubro de 2015,
publicada no BUFRJ nº 43, de 26 de Outubro de 2015, relativo ao concurso para
Professor Efetivo (área: Física Teórica).

Onde se lê: “...Regime de 40h-DE do Edital nº 450, de 03 de dezembro de
2014, publicado no Diário Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2015...”

Leia-se: “...Regime de 40h-DE do Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2014...”

Onde se lê : “...Joice Pereira Terra e Souza/Professor Associado III – CBPF...”
Leia-se : “...Joice Pereira Terra e Souza/Pesquisadora Associada III – CBPF...”
Onde se lê: “...Itzhak Roditi/Professor Titular – CBPF...”
Leia-se: “...Itzhak Roditi/Pesquisador Titular – CBPF...”
Onde se lê: “...Magda Bittencourt Fontes - Pesquisador Titular III (CBPF)...”
Leia-se: “...Magda Bittencourt Fontes - Pesquisadora Associada III (CBPF)...”

PORTARIA Nº 8215, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora Pro Tempore do Campus de Xerém da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Raquel Moraes Soares, no uso das suas atribuições,

Resolve retifi car o texto da Portaria nº 7396, de 20 de Outubro de 2015,
publicada no BUFRJ nº 42, de 21 de Outubro de 2015, relativo ao concurso para
Professor Efetivo (área: Física Experimental).

Onde se lê: “...Regime de 40h-DE do Edital nº 450, de 03 de dezembro de
2014, publicado no Diário Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2015...”

Leia-se: “...Regime de 40h-DE do Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2014...”

CONSELHO SUPERIOR
DE COORDENAÇÃO EXECUTIVA

SESSÃO DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

Aprovadas, por unanimidade, as atas das sessões de 01/09, 15/09 e 13/10/2015.

ORDEM DO DIA

1 - Proc. 23079.036052/2015-09 – CLA/FL
Protocolo de Intenções entre a UNIVERSIDAD DE GRANADA/Espanha e a UFRJ,
tendo por objeto estabelecer visitas e intercâmbio de estudantes de graduação e/
ou pós-graduação para estudo e pesquisa, visitas e intercâmbio de pessoal para
pesquisa, ensino e discussões, intercâmbio de informações e atividades conjuntas de
pesquisa. HOMOLOGAÇÃO. “Homologada, com 1 (uma) abstenção, a assinatura
do Protocolo de Intenções”.
2 - Proc. 23079.038721/2015-79 – UFRJ
Protocolo de Intenções entre a CHANG’AN UNIVERSITY/China e a UFRJ,
tendo por objeto estabelecer visitas e intercâmbio de estudantes de graduação e/
ou pós-graduação para estudo e pesquisa, visitas e intercâmbio de pessoal para
pesquisa, ensino e discussões, intercâmbio de informações e atividades conjuntas
de pesquisa. HOMOLOGAÇÃO. “Homologada, com 1 (uma) abstenção, a
assinatura do Protocolo de Intenções”.
3 - Proc. 23079.001489/2014-07 – FCC/MN
Acordo entre o CENTRE NATIONAL DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE/
França, a UNIVERSITÉ PIERRE E MARIE CURIE/França, a PONTIFICIA
UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE/Chile, a UNIVERSIDAD AUSTRAL
DE CHILE/Chile, a UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS/Chile, a UNIVERSIDAD
DE CONCEPCIÓN/Chile, a UNIVERSIDAD CATOLICA DE LA SANTÍSSIMA
CONCEPCIÓN/Chile, a UNIVERSIDAD DE MAGALLANES/Chile, a USP/
Brasil, a UERJ/Brasil e a UFRJ/Brasil, tendo por objeto a criação de um grupo de
pesquisa internacional. “Aprovada, com 1 (uma) abstenção, a assinatura do Acordo”.
4 - Proc. 23079.014872/2015-31 – UFRJ
Convênio entre o BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A e a UFRJ, para a
viabilização do Programa de Bolsas Ibero-Americanas para estudante de graduação
Santander Universidades 2015, tendo por objetivo fundamental contribuir
através do intercâmbio de estudantes de graduação de instituições de ensino
brasileiras, portuguesas, espanholas, argentinas, chilenas, colombianas, mexicanas,
porto-riquenhas e uruguaias para incrementar a qualidade da formação dos
alunos das institu ições de ensino participantes. HOMOLOGAÇÃO.
“Homologada, com 1 (uma) abstenção, a assinatura do Convênio”.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight